COLÉGIO JM MONTEIRO

CNPJ: 00.912.232/0001-16 | PARECER: 705/96

Contato: (88) 9 9931 3901

E-mail: colégio.jm.monteiro@htmail.com

PARADIDÁTICOS

Os miseráveis

Série Clássicos universais

Autor: Walcyr Carrasco,

Victor Hugo

Adaptação: Walcyr

Carrasco

Tradução: Walcyr Carrasco

Ilustração: Weberson

Santiago

Temas relacionados: Ética

Editora: Moderna

A menina dos sonhos de

renda

Coleção Girassol

Autor: Marília Lovatel

Edição: 1 ª Edição

Ilustração: Marcella Riani

Assunto: família, projeto de

vida, renda

Tema transversal:

Pluralidade Cultural

Editora: Moderna

Antologia de poesia

Poesia romântica brasileira

Autor(es): Álvares de Azevedo,

Bernardo Guimarães, Casimiro de

Abreu, Castro Alves, Fagundes

Varela, Gonçalves Dias, Isabel

Gondim, Joaquim Manuel de

Macedo, Juvenal Galeno, Luís

Gama, Luís Guimarães Jr., Narcisa

Amália, Nísia Floresta Brasileira

Augusta
Editora: Salamandra

A Moreninha

Coleção Travessias

Autor: Joaquim Manuel de

Macedo, Douglas Tufano

Edição: 5ª Edição

Assunto: Humor, Relações

familiares, Sentimentos,

Vida social

Temas relacionados: Ética

Editora: Moderna

Iracema

Lenda do Ceará

Coleção Travessias

Autor: José de Alencar,

Douglas Tufano

Edição: 5ª Edição

Assunto: Amor, Aventuras,

Indianismo, Suspense

Temas

relacionados: Pluralidade

Cultural

Editora: Moderna

Navegando pela

mitologia grega

Série Navegando
Autor: Douglas Tufano

Ilustração: Gilmar

Assunto: Deuses e Deusas

Editora: Moderna

Mais informações com a diretoria, secretaria e setor financeiro.

Desejamos um ano de 2020 de muitas vitórias para todos!

Atenciosamente,

A Direção e Coordenação.

Contato: (88) 9 9933 3901

E-mail: colégio.jm.monteiro@hotmail.com

Site: www.colegiojmmonteiro.com.br

http://www.modernaliteratura.com.br/main.jsp?lumPageId=4028818B30410B7A01304BB3271E60B9&IdColecaoCatalogo=8A8A8A833929BBAD01392A8C6E847CA2
http://www.modernaliteratura.com.br/main.jsp?lumPageId=4028818B30410B7A01304BB3271E60B9&IdColecaoCatalogo=2C819FCBCE2A48CCAD7EEE9BA2F27786
http://www.modernaliteratura.com.br/main.jsp?lumPageId=4028818B30410B7A01304BB3271E60B9&IdColecaoCatalogo=2C819FCBCE2A48CCAD7EEE9BA2F27786
http://www.modernaliteratura.com.br/main.jsp?lumPageId=4028818B30410B7A01304BB3271E60B9&IdColecaoCatalogo=8A7A83CB306A45FD013093D448DD74D1
mailto:colégio.jm.monteiro@hotmail.com
http://www.colegiojmmonteiro.com.br/